penitus a quoque quid fieri posset omittebatur. Que licet omnia summa cum industria et celeritate fierent, cum tum ad hostes potentissimi vires collata. Nihil penitus esse videntur, videret que rex Hungarie iam non de Hungaria et provinciis sibi subiectis, sed de universa christiana republica agi. Spem eandem(?) quam semper in hac sede sacrosancta habuit ponens, jussit mihi ut hanc ipsam sanctissimam sedem supplex nomine suo adirem. Et si sanctissimus pontifex adhuc abesset, cum vestris t(ame)n(?röv) reverendissimis dominationibus adiuncto mihi hoc reverendo domino Antonio Marsupino archidiacono collega meo de salute sua et relique christianitatis agerem. Obiter(?) etiam alios Italie principes et respublicas adirem [sed?] quod iusserat. Adivi fere omnes, neminem ex omnibus reperti qui non sponte omnia polliceretur. Omnes uno ore affirmant se se si romanus pontifex et hec sedes sacrosancta rem hanc toto pectore amplectatur, mandata sue sanctitatis et huius sanctissime sedis facturos. Nunc cum res in hunc modum se habeat, idest cum et respublica christiana in summum discrimen sit adducta, et omnia ad Vestras Dominationes Reverendissimas et sedem hanc sacrosanctam referantur. Agite Reverendissimi et amplissimi patres sentiat totus orbis in Vestris Reverendissimis Dominationibus nihil penitus defuisse pluris eas fecisse salutem populi christiani. Pro qua salvator omnium mori dignatus est, que et substanciam et vitam propriam. Recordamur nos Hungari tanti aliquando fuisse apud sanctissimum dominorum cardinalium collegium defensionem christianam, ut unus ex hoc ipso ordine vestro non dubitarit in campo Warnensi ubi et Ladislaus rex noster cesus iacuit, mortem pro fide christiano oppetere. In longe maiori discrimine nunc est res christiana que unquam antea fuerit. Maiorem calamitatem attulit reipublice christiane ammissio Belgradi, deffectio Transalpine. Illorum fluminum occupatio que quisquam adhuc animo possit considerare. plus nobis Hungaris. Illa flumina, illa arx defensionis afferebant, que si viginti aut viginti quinque millia bellatorum assidue ibi aluissimus. Muros Mehercle et portam munitissimam amisimus, non nos solum, sed universi christiani. Quid eius aliud erat Belgradum, nisi janua, nisi clavis, nisi porta. Quid illa flumina erant, nisi firmissima menia tocuis christianitatis. Tamdiu igitur quousque hec non recuperantur. In eadem sumus condicione universi, in qua illi oppidani esse solent, qui magna murorum parte, et porta aliqua tutissima, vel arce potius ammissa hostem intra menia acceperunt. Nihil iam obstata reverendissimi et amplissimi patres, quin hostis libere possit ad omnes christianitatis partes evagari, omnia vastare, predari, verere. Et in potestatem suam redigere. Et si quis exactius ista secum in animo consideret ab eo loco ubi Belgradum est ubi Savus et Danubius confluunt usque ad Renum in Germania. Pedum in Italia, Montes Pirineos in Hispania nullum est flumen nulli montes, nullum obstaculum, quod posset hostis impetum remorari. Nam Alpes que Italiam tutabantur iampridem domita Illiride, quam Crociam vocamus ab hoste possidentur. Nonne superioribus diebus ausus est per eas ipsas audicissimus hostis cum parva manu usque ad fines Italie penetrare. Omnia ibi ferro et igni vastare. Quod si tam repente fecit, quid eum facturum secunda vel tertia excursionem credimus? Non iam igitur de Hungaria, de Dalmatia, Dacia, Bozna et Croacia. Sed de hac terrarum omnium pulcherima nobilissima et opulentissima Italia. Sed de tota christianitate agitur. Et si de Hungaria sola agetur debebatur tum id Hungaris antiquis christianorum propugnatoribus, ut omnium per tot annos defensores ab omnibus in tanto periculo iuvarentur. Centum et quinquaginta circiter anni sunt ex quo Hungari soli vix unquam a quoque alio, nisi aliquocies ab hac sacrosancta sede adiuti. Propriis viribus proprio sumptu, proprio sanguine rempublicam christianam defendunt. Exhaustus iste populus universus, tributa continua in hunc unum usum assidue solvendo [...] [...] nobilitas sanguinem assidue fundendo. Nulla est is Hungaria domus, nulla familia, non aliquot funeribus pro fide catholica insignis Tempus esset ut alii quoque christiani in partem saltem aliquam huius gravissimi oneris succederent, fuit aliquando [tempor]is(?) non

negamus, cum aequo Marte Hungari cum Thurcis pugnare poterant. Et ex omnibus fere preliis victores redibant. Sed eo tempore neque Thurcorum imperium in tantum auctum, et Hungari adhuc omnia ea loca, quae ultra Savum et Danubium sunt tenebant. Sed nunc longe alia est, et rerum et locorum omnium facies. In tantum sunt et hostis vires aucte et nostre extenuate, ut si rex Hungariae ad Thurcarum imperatorem conferatur, perinde sit ac si quispiam Mantuae et Ferrariae principem cum christiani aut catholico rege comparet. Si pares Hungari hostibus esse potuissent, non perisset Belgradum. Idem fecissent nunc Hungari, quod [...] in servanda eadem arce maiores nostros fecerunt. Providendum igitur [es]set(?) in tempore et providendum ab omnibus. Ne ista flamma, quae paulatim christianitatem absummit ulterius serperet. Eripienda essent illa flumina e manibus hostium, recuperanda Nandoralba Alpes iste, quae Italiam a Septemtrione cingunt, purgande ab illis belluis teterrimis, qui eis libere latrocinantur. Non negligenda denique defectio Transalpine, quae et ipsa maioris est momenti quae existimamus. Et haec omnia in tempore providenda. Si maiores vestri antiqui illi Romani, quibus in orbe gubernando vester hic amplissimus successit senatus in tempore providissent, ne Hannibal Pirenei montes iuga, ne flumen Rodanum, ne Alpes Gallicos transisset. Non vidissent certe eum multis et maximis cladibus ab eo prius acceptis his tandem portis obsequente. Si memoria patrum nostrorum principes christiani aut saltem sola haec sedes sacrosancta, quae maxime debebat clamorem [urb]is(?) Constantinopolis tunc cum ab hoc eodem hoste terra et marique premeretur, exaudisset, neque ipsi nobilissimum illud totius orientis caput tam turpiter amisissent, neque nos pestem hanc teterrimam in intimis visceribus nunc aleremus. Nolite per amorem dei omnipotentis, nolite regi Hungariae similia nunc(?) de se clamari et palam predicanti et pericula vobis et universo christiano orbi imminencia clara voce [...]

5.

Verancsics Antal emlékirata a magyarországi eseményekről mohácsi csatától 1529-ig  
*Lajos király halála után a magyarok többsége Ferdinánddal szemben Szapolyai Jánost választotta és koronázta meg magyar királynak. Ferdinánd azonban testvére, Mária királyné segítségével a Pozsonyba összehívott kevés hívével királlyá választotta magát. Miután Zsigmond lengyel király hasztalan próbált meg közvetíteni a két király között, Ferdinánd, aki közben a magyar főméltóságok egy részét a pártjára állította elűzte vetélytársát az országból, aki Lengyelországba menekült. Ezután Ferdinánd Székesfehérváron megkoronáztatja magát. Mindkét király szinte egy időben, de Ferdinánd elfogott levelének tanúsága szerint kevéssel korábban követséget menesztett a Portára, hogy ügyének megnyerje a szultánt. Szülejmán Jánost fogadta barátságába, Ferdinándot pedig felszólította, hogy engedje Jánost birtokba venni az országát, ellenkező esetben háborút fog indítani ellene. János hasztalan próbálta Ibrahim pasa útján lebeszélni a haragra gyulladt szultánt a háborúról. A török elfoglalta Pozsonyig az országot óriási pusztítást okozva, Bécszet azonban nem sikerült elfoglalnia. Jánost visszahelyezte a trónjára és segítséget ígért ellenségei ellen, és megengedte, hogy a francia királlyal és egyéb keresztény uralkodókkal a szövetség kössön, valamint kieszközölte Jánosnál Várdai és Perényi kegyelmét. János békében akarja országát kormányozni, szövetségben a keresztény fejedelmekkel, Ferdinánd azonban nem nyugszik, ami azzal fenyeget, hogy a szultán újabb háborút fog indítani ellene. Ha János meghal, a török vagy nála rosszabb uralkodó fog a trónra helyezni, vagy szandzsákokat csinál az országból.*

AAV Misc. Arm. II, vol. 13, fol. 474r–481r – *cop.*

Ed. orig. lat., transl. hung., *Fejedelmi levelek*, 184–190.

De statu rerum Hungariae a morte regis Ludovici secundi usque ad praesens tempus i(dest). ad finem anni 1529.

Vladislao defuncto Ludovicus filius successit adhuc impubes, qui ducta in uxorem Maria Caroli caesaris, et Ferdinandi tunc Austriae archiducis sorore annum agens vigesimum primum superioribus annis in bello contra Turcarum imperatorem Solimanum mortem obiit.

Post cuius obitum magna principum Hungariae parte in illo funesto bello absumpta, Stephano de Bathor palatino comite per Ferdinandum, ut rebus suis faveret inducto, et ad partes eius regina potissimum Mariae Ferdinandi sororis opera cum paucis declinante: caeteri domini, prelati, et barones universi comitatus nobilium, in quos regnum est divisum, et qui soli cum dominis vis creandi regis habent cum civitatibus liberis in Alba Regali ad diem ad id communi consensu institutum convenerint et prius corpora regis, quod paulo ante in campo Mohaciensi inventum fuerat, honorificentissime sepulto faelicibus auspiciis Joannem de Zapoliia comitem Scepusiensem waivodam Transilvanum unanimi omnium consensu regem creant, et sequenti die coronant, cuius coronatione audita illi quoque, qui in Ferdinandum inclinare visi fuerant, palatino tantum, et duobus aliis exceptis ad eius obedientiam certatim concurrunt.

Ferdinandus ex altera parte egerime ferens consensu totius Hungariae regnum esse alteri traditum, cum illis paucis qui factionem eius duce palatino sequebantur, bellum parat, quod tamen supervenientibus brevi nivibus, et frigore, cuius pedites eius lanczkinetii sunt impatrentissimi fuit dissolutum, Agit nihilomius Ferdinandus apud palatinum ut dieta quaedam per reginam ad Comaron oppidum tunc in manibus eius existens, locum insularem, et ad tabia prorsus institutum indicta Ponium transferretur, atque ibi electio de se fieret, in loco similiter insueto paulo ante in suam potestatem per palatinum tradito. Ubi palatinus cum illis paucis non in campo et loco libero quod in electionibus regum Hungariae semper est observatum, sed in quadam ecclesia conveniens hortatu reginae, quae in eadem civitate erat post laptum tempus, illius etiam reginalis dietae nulla lege nullo ordine servato, nullo comitatu nobilium sine quibus talia fieri non possunt praesente, post coronatum alium legitimum regem Ferdinandum eligit.

Atque hunc modum mortuo rege Ludovico, prius Joannes, postea Ferdinandus fit rex Hungariae, ille favore et electione populi, hic partim uxoris partim quorundam contractuum iure a tribus tantum, qui ius eligendi regis haberent, Ponium electus, interponit deinde partes suas Sigismundus rex Poloniae, utriusque regis cognatus pro concordia cuius auctoritate fit conventus Olomucii, in civitate Moraviae, ad quem cum ab iis tribus regibus primores consiliarii missi fuissent tractandae concordiae gratia, re infecta inde redierunt, Joanne et ibi et postea semper iustitiam implorante et vis suum cognitioni regis Poloniae sanctissimi domini nostri postremo etiam serenissimi imperatoris Caroli fratris adversarii sui, denique cuiuscumque alterius hominis christiani submittente Ferdinando ne nomen quidem iuris et iustitiae audire volente, sed hoc tantum dicente nolle se intrare in iudicium cum servo et vaxallo suo ita enim Joannem appellabat, hic postea venit ad arma et nescio quo fato, vel infelicitate Joannis, primores Hungariae Paulus archiepiscopus Strigoniensis Petrus Perenii waivoda Transilvanus, cui Joannes coronam regni servandam tradiderat, Andreas Bathori, Franciscus Bothiani, et nonnulli alii, in quos Joannes vires, et facultates suas partitus fuerat, quibus maxime confidebat, ad Ferdinandum deficiunt, ea etiam spe quod ille eis pollicebatur non solum certissimam recuperationem omnium sub rege Ludovico, et Ladislao amissorum, sed etiam longe

maiora. Joannis igitur desertus a suis, sede susa regia pulsus tamdiu tamen regnum est retinere conatus donec habito his cum hoste praelio ibi quoque non tam ab hostibus victus, quam a suis pugnare contra suos volentibus desertus, in Poloniam profugit, retenta tamen in sua ditione libere tota illa Hungariae parte quae est inter montes Carpatios, qui Poloniam et Russiam ab Hungaria dividunt, et inter Themiswar, inter Tibiscum porro fluvium et Transilvaniam, ad haec tota fere Slavonia, magna parte Transilvania, et favore occulto in animis Hungarorum, per totam Hungariam sparso, et iam Ferdinandus habita corona regni a Petro Pereny in Alba Regali in solemnibus comitiis et ipse coronatus fuerat. Joanne porro in Polonia exulante rex Poloniae rursus concordiam tentat, sed eodem quo prius eventu Joanne et tunc ad omnia iusta et honesta parato, et ad talia, quae se referantur vix fidem habebunt apud alios, quam qui rem ipsam tractaverunt, idque pro bono et salute christianitatis non rerum suarum desperatione, iam enim certus erat sibi amicitiam Turci esse paratam. Ambo enim iam antea legationem solemnem ad Turcum miserant pacem petitem, sed Joannes non prius quam Ferdinandi literae manu eius subscriptae fuerent interceptae, id a Turca per sangiacos petentis, ambo igitur fere eodem tempore cum pro hoc ad Turcam misissent, Turcus Joannis amplectitur amicitiam, Ferdinando pacem non negat, sed ita ut Ferdinandus primum libere in Hungaria Joannem regnare permittat, deinde Polono et Venetis sit amicus, postremo regi christianissimo filios reddi curet. Ferunt additum in responso illo nescio quid, et de pontifice romano, quae quidem nisi Ferdinandus faciat bellum sibi paratum esse intelligat. Ferdinandus nihil iis belli denunciationibus deterritus, bellum et ipse parat, sed ita ut de eo illud fortasse dicere posset, quod Virgilius de Troia? cum Achille congressu dixit, „intellix puer atque impar congressus Achilli.” Ubi Joannes fit certior de tanto belli apparatu Turcico, veritus id quod evenit, consulens non solum reipublicae christianae, sed etiam inimico, mittit ad Turcum medio Ibraym bassa a christianitate avertendum, quod ubi nullo modo impetrari potest, Turca in Ferdinandum mira, et incredibili ira percito. Quod reliquum erat dat omnem operam ut regnum suum conservet accedens in persona propria ad Turcum in Hungariam intransiens nihil ibi praetermittens in salute regni sui, procuranda quidquid a christiano principe non fuit alienum, Turcus habito cum rege colloquio, Budam postea et alia omnia penes Danubium usque posonium capit, et ad Joannis ut promiserat manus tradit non reperto autem usquam adversario, obvia quoque ferro et igne vastat, ac diripit, adultos fere omnes obtruncat, adolescentes, et impuberes promiscui sexus captos abducit. A Viennae obsidione temporis iniquitate repellitur, revertent constantinopolim cum integro exercitu Joannem Budae repertum amicissimis verbis affatus honorificentissime muneratum regem in libero regno relinquit, pollicitus ei non solum sinceram amicitiam sed e contra quoscumque inimicos maxime contra archiducem austriae auxilia totiens quotiens esset opus, etiam in persona propria, testatus in eo sermone quem cum rege habuit non displicere sibi quod rex haberet amicitiam christianissimi regis Franciae, cuius oratorem apud regem videret, et aliorum etiam principum christianorum, atque inibi Paulo etiam archiepiscopo Strigoniensi, Petro item Pereny tunc captivo regis paulo ante vaivoda Transilvano, quos ambos superius nominavimus gratiam a rege impetrat. Res in hunc modum se habet.

Hunc Joannes in regnum, restitutus regni etiam corona quam Ferdinando traditam fuisse diximus recuperata, nihil aliud querit nisi pacem et quietam suam, et regni sui, et amicitiam principum christianorum sedis autem apostolica paternam benedictionem Ferdinandus si adhuc Hungariam turbare perrexerit, etiam si quid damni inferat nihil aliud faciet, nisi quod hactenus fecit, ut et christianos vexet et congerat carbones ignitos super caput suum, idest provocet rursus contra se potentissimum inimicum, qui si redierit sicut rediturum si Ferdinandus non quieverit nemo dubitet longe maiora faciet, quam proxima

expeditione fecit, neque est quisquam praeter deum, rebus praesertim christianis sic stantibus, qui possit eius viribus resistere quicquid fortasse aliqui christiani somnient. Neque sibi quisquam persuaderat Joanne vivo, et cum Ferdinando in concordiam non adducto Hungariam Ferdinandi fore, et si Joanni mors inter ista contingat. Quis dubitat Turcum vel alium regem pro voto suo Hungariae impositurum Joanne longe ferociorem, et intractabiliorem, vel Hungariam, quod magis est timendum, pro se occupaturum et ex regno in provinciam redacturum, quod Turci sangiacatum vocant.

6.

1540. október 3. Róma

III. Pál pápa Várdai Pál esztergomi érseknek

*Fájdalommal értesült János király haláláról, aminek súlyos következményei lehetnek. Még nagyobb aggodalommal fogadták ugyanis a hírt, hogy követet küldtek a Portára, akik felajánlották az adófizetést, a király fiát pedig, akinek a kiskorúsága idejére kormányzót állítottak, a szultán oltalmába ajánlották. Mindez ellentmond a Ferdinánddal kötött békének és a török érdekeit szolgálja. Tegyen meg mindent a béke érdekében és inti, hogy akadályozza meg a polgárháború kitörését, nehogy az ország a bizánci birodalom sorsára jusson.*

AAV Armadio XLI, vol. 19, fol. 44r–45v – reg.

Ed. PRAY, *Annales*, V, 333–334.

Archiepiscopo Strigoniensi

Venerabilis frater salutem. Audito per nos obitu clarae memoriae Ioannis regis, sane praeter dolorem ex morte christiani principis susceptum a nobis non parum etiam perturbati fuimus quid veriti sumus ex proximus istius regni cladibus ne quid ea res non solum vobis sed etiam ceterae christianitati periculi afferret, ne ne aliqui istic molus in his tantis christianorum perturbationibus nunc oritentur. Id autem eo magis timere cogimur quod intelleximus id quod cupimus omnino esse falsum profectos iam istinc esse oratores publicos ad Turcarum tyrannum qui cum eo agant, tributumque polliceantur ut is relictum filium Ioannis regis in suam defensionem suscipiat, et in eo statu quo primum eius fuit remanere sinat, gubernatore regni interim constituto, qua quidem re nihil soluit nobis accidere acerbius, cum enim istud regnum ex discordiis vestris antea afflictum ac lacerum, postea ex pace inter eundem Joannem et charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum etc. regem inita recreatum videremus, bonaque spe duceremur eandem pacem omni studio a vobis qui praesertim in ea intervenissetis esse conservandam, cum precipui sicut a fidedignis relatum nobis est hic ipse casus in dicta pace fuerit ante previsus ac decisis, quid audiri potuit vestro nomine indignius, quam pace turbata, spretisque foederibus tum novis tum priscis etiam ab hoste christianitati auxilium petere! Eidemque hosti viam patientiorem ad cetera christianitatis aperire, et Hungariam Turcis facere vectigalem? Sed nos ut diximus falsa hec esse cupimus, et speramus, non enim modo de prelato insigni qualis tua fraternitas est, sed ne de christiano quidem homine facile credi possunt cum impietatem multis modis contineant. Quidvis certe pati ac subire satius fuisset quoque ad hec confugere licet igitur a fraternitate tua nihil expectare debeamus quod indignum ea sit, tamen cum de istius regni, quod etiam antemurale cetera christianitatis est, salute tantum simus solliciti, quantum nostri officis ratis, nostrorumque predecessorum consuetudo ac noster erga vos amor postulat, fraternitatem tuam omni

affectu omnique instantia hortandam duximus, et pro bono istius regni omniumque christianorum universali monemus et urgemus, ut pro tua virili pacem in isto regno omni tuo studio et opera conservare, pacisque federa tueri cures, tibi nihilominus in virtute sancte obedientiae et sub nostrae indignationis pena praecipientes ut omne hostium christianitati consortium tanto detrimento a nobis expertum ab eodem regno penitus excludas, ne belli causis et seminibus inter vos renatis, atque ex vestra quod Deus avertat discordia nova occasio Turcis praebatur istius regni ad extremum interitum deducendi ac sibi tandem subiiciendi, sicut in Grecia fecerunt cuius miserabili exemplum ante oculos vobis sit. In hoc fraternitas tua rem pietate prudentia ac persona sua dignam et nobis qui nihil aliud quoque istud.

Regni salutem et communem securitatem ex hoc petimus facit valde gratam. Datum Romae apud Sanctum n. III. Octobris 1540 anno sexto

7.

1551. június 30. Konstantinápoly

*Szülejmán szultán Zsigmond Ágost lengyel királynak*

*A németek megtámadták szolgájának, a néhai János királynak a földjét. Ezt nem tűrheti, ezért hadseregével Izabella királyné segítségére fog sietni. Tegye meg ezt ő is a testvére érdekében. A barát a gyermeket meg akarja fosztani a trónjától, ezért egyezséget kötött Ferdinánddal. János fiát, amint eléri a felnőtt kort, királlyá fogja koronáztatni.*

AAV Misc. Arm. II vol. 61, fol. 84v–85r – cop.

Litterae Thurcarum imperatoris ad regem Poloniae

Soltan Solymannus Dei gratia. Omnipotens et invictissimus Thurcarum imperator serenissimo et illustrissimo domino Sigismundo Augusto fidei Christianae Dei gratia regi Poloniae. Inter principes et magnates Christianos supremo domino, et principi catholico cum aliis summis principibus magno in honore et amicitia semper habito principatu et sede ista dignissimo domino, amico, et vicino nostro carissimo.

Sciat Maiestas Vestra perlatum esse ad celsam et magnificam sedem nostram Germanis contendere per ditiores Maiestatis Vestrae et penetrare in terram filii regis Joannis multasque iniurias subditis eius facere, ac ita intelligat Maiestas Vestra. Nos ex gratia et potenti nostro dominio regnum istus Hungariae regi Stephano certo iam contulisse et quemadmodum fuit pater illius Joannes sicut iste est subditus noster. Terraque eius sicut quaequam altera nos dominiumque nostrum recognoscit, et hactenus in pace servita fuit. Subditi eius ita nobis tributum impendunt sicut quipiam alii, Quamobrem non permittemus, nec consentiemus atque omni diligentia providebimus, ne quisquam illi terrae quae eius iniurias et damna inferre audeat. Ad quas prohibendas nos magnum exercitum comparavimus. Et cum ita se res habeat quae regina est soror Maiestatis Vestrae auxilio illi et consilio Maiestas Vostra adesse debet. Nunc praesertim cum id grandis necessitas requirat, ut in ea Maiestas Vestra laudem sibi parcat. Et gratiam erga sororem suam declaret.

Quod si Maiestas Vestra minime perpendit, non erit profecto id cum dignitate Maiestatis Vestrae coniunctum, necesse enim est, ut Maiestas Vestra rationem eius habeat, atque bene consideret. Cum id necessitas requirat, ut illi Maiestas Vestra omni spe et praesidio suppetias ferat, atque hostes eius ex finibus illis eiiciat. Nos etiam pro parte

nostra Dei auxilio, quantum poterimus sororem Maiestatis Vestrae et filium eius tueri volumus, atque etiam ex nostris milites delegimus in nostraque terra et finibus, iam ita omnibus rebus instruximus ut iam saltem ad unam certam occasionem intenti expectamus, idque etiam non minima vicinitatis et amicitiae nostrae mutuae gratia, quae nobis adhuc et praedecessoribus nostris inde iam longo tempore intercessit. Rogamus iccirco(!) Maiestatem Vestram ut rationem habeat sororis eius nunc in eius ista necessitate, atque illi opem ferat. Quotidie non ad celsam sedem nostram nova haec perferunt. Rege, Ferdinandum communicato consilio cum monaco velle principatum. et subditum nostrum regis Joannis filium una cum eius matre immisso suo exercitu in terras illius opprimere, et ad internitionem delere, facta ea transactione, ut hoc deinceps regnum et quicquid pertinet ad regnum Hungariae filio Ferdinandi maneat, quoad filium Joannis regis spectat. Qui adhuc esset immaturus nec oneri regni satisfacere posset, propterea coronatus non est. Postquam autem adoleverit, et in gradum ire poterit, et per Dei clementiam quamvis etiam nunc sit rex, coronabitur. Quod ita certum Maiestas Vestra habeat atque intelligat, quanta haec sit fraus Germanica, ut deinde Maiestas Vestra mutuo ratione earum rerum moveat. Datum in civitate insigni Constantinopoli ultimo Junii etc.

8.

1552. március 9. Konstantinápoly

Domenico Morosini bailo Francesco Doná velencei dózsénak

*A pasa azt mondta, hogy János király halála előtt megparancsolta az uraknak, hogy adják át az összes várat és várost a szultánnak és ajánlják oltalmába a fiát. Amikor a szultán Magyarországra jött, Budán sok fegyverest talált. Megkérdezte az uraktól, hogy engedelmessé-e halott uruk akarátának. Azok megígérték, hogy ráveszik a királynét a vár átadására, amely a janicsárok bevonulásával megtörtént. A barát elhozta a táborba a csecsemőt, a szultán pedig ünnepélyes ígéretet tett, hogy felnőtt korában megkoronáztatja. Ő azt javasolta, hogy tartsa magánál a gyermeket, a szultán azonban nem hallgatott rá. A barát elárulta a gyermeket, amiért az életével lakolt.*

ASVe Arch. Proprio, Constantinopoli, filza 5, fol. 337v. 338v – ed. part.